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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и необходимость проведения исследования. В настоящее

время стремительно развиваются разделы науки, относящиеся к прикладным за-

дачам ядерной физики. Это связано с широким применением ядерного излучения

в медицине и биофизике. Составной частью этих исследований можно также

назвать ядерную биотехнологию производства микроудобрений, которая может

быть использована для увеличения быстродействия удобрений, содержащих орга-

нические вещества для дальнейшего их применения в технологии

гарантированного производства сельхозпродуктов.

Исходя из этого, исследование воздействия тепловых нейтронов на различ-

ные характеристики биологических систем представляется важной научной зада-

чей прикладной ядерной физики, которая приведёт к разработке новых способов

использования достижений ядерной биотехнологии для улучшения качества мик-

роудобрений. На основании достаточно простого биологического строения бакте-

рий, в настоящем диссертационном исследовании исследовано изменение харак-

теристики бактерий при воздействии на них тепловых нейтронов, в качестве ос-

новных объектов исследования выбраны штаммы бактерии рода Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum, также предложен

новый способ изучения влияния малых потоков тепловых нейтронов на свойства

биологических объектов.

Степень изученности научной проблемы, теоретические и методологи-

ческие основы исследований. При изучении воздействия ионизирующих излу-

чений на изменение свойств различных материалов органического и неорганиче-

ского происхождения был выявлен эффект так называемых “малых доз”. Соответ-

ственно, незначительные дозы радиационных ионизирующих излучений оказы-

вают положительное воздействие на свойства материалов, улучшая их. В частно-

сти, авторы [1] изучили воздействие γ-излучения на характеристики инжекцион-

ных полупроводниковых лазеров.

Поскольку в кристаллических решётках твёрдых тел и компонентах биоло-

гических макромолекул не происходит изменений электронных конфигураций
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входящих в их состав атомов при воздействии на них тепловых нейтронов, веро-

ятность структурных изменений в этих объектах является чрезвычайно низкой.

Поэтому механизмы, согласно которым нейтроны малых энергий (<1 эВ) воздей-

ствуют на характеристики различных биологических или не биологических сред,

исследованы слабо и недостаточно.

Взаимодействие нейтронов с различными веществами происходит в том

случае, когда ядра атомов осуществляют радиационный захват нейтронов, кото-

рые составляют данное вещество [2]. Помимо этого, выявлены ряд процессов, ко-

торые связаны с упругим и/или неупругим рассеянием нейтронов в атомных яд-

рах веществ. Исходя из этого, в биологических объектах вероятности структур-

ных превращений нейтронно-стимулированных типов находятся в зависимостях

от сечений захватов нейтронов различными атомными ядрами различных ве-

ществ. По мнению [3], сечения захватов тепловых нейтронов атомными ядрами

значительно выше по сравнению с нейтронами высоких энергий.

Изучению воздействия тепловых нейтронов на характеристики биологиче-

ских систем посвящено достаточно большое количество работ, но в целом данная

проблема является слабоизученной [4, 5]. Известным фактом является то, что

практически все биологические объекты постоянно подвержены влиянию на них

малых потоков тепловых нейтронов, особенно это характерно при полётах в кос-

мическом пространстве или в стратосфере. Биологические объекты на земной по-

верхности облучаются за счёт тепловых нейтронов, это происходит в результате

взаимодействия атмосферы с космическими лучами, после данного взаимодей-

ствия возникают различные элементарные частицы, в том числе возникают

нейтроны (в виде широких атмосферных ливней). Исходя из этого, исследование

воздействия тепловых нейтронов на различные характеристики биологических

систем представляет собой интересную научную задачу.

Так, авторами [5] исследовано воздействие малого потока тепловых нейтро-

нов на биологические характеристики макромолекулы ДНК и их структурные

трансформации, а также изучено влияние потока тепловых нейтронов на выжива-

емость в условиях комнатной температуры такого типа бактерий, как Escherichia
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coli. Из-за сложности данных биологических объектов практически остаются не-

изученными физические механизмы, которые приводят к эффектам гормезиса.

Основой для данного исследования послужили отечественные и иностран-

ные научные труды авторов, которые работали по данному направлению, это

научные труды таких учёных, как: А. П. Мамонтов, И. П. Чернов, K. Tanaka, М.

Hoshi, W. Zhang, S. Endo, С.Р. Полвонов, К. Олимов, Г. П. Жижина, А. Г. Липсон,

А. Ю. Цивидзе, А. М. Кузин T. D. Luchkey, K. N. Prasad и др.

Из отечественных авторов, которые проводили работы по взаимодействию

ядерного излучения с веществом, в том числе изучении радиоизотопов состава

биологических объектов, следует назвать В. Г. Гафурова, А.А. Саломова, Б. И.

Махсудова, Я. Шукурова, О. Аббосова, Р. Марупова, Т. Шукурова, Т.А. Ходжаев,

С. Ф. Абдуллаева, Н. У. Муллоева и др.

Связь исследования с научными проектами и темами. Диссертационная

работа выполнена в 2018-2021 гг. в соответствии с тематикой научных исследова-

ний кафедры ядерной физики Таджикского национального университета (ТНУ)

по теме “Ядерное взаимодействие нейтронов с веществом”, №2241-03 от 25.06.16

г., 01 16 TJ 00666 от 23.11. 2016 г.

Тема диссертационной работы соответствует Перечню, в который включе-

ны приоритетные направления научных и научно-технических исследований, вы-

полняемые в течение 2015-2020 гг. Республике Таджикистан (Согласно Поста-

новлению Правительства РТ № 765 от 04.12.2014 г.) и на период с 2021 по 2025

гг. (Согласно Постановлению Правительства РТ № 503 от 26.09.2020 г.).

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Цель исследования. Исследование воздействия тепловых нейтронов мало-

го потока на изменение биологической активности и спектральных характеристик

штаммов бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и штаммов бактерий Bacil-

lus megaterium var. phosphaticum.
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Задачи исследования:

1. Разработка методики получения штаммов бактериий Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum.

2. Исследование влияния малого потока тепловых нейтронов на

биологическую активность бактерий.

3. Проведения модельного эксперимента влияния малого потока

тепловых нейтронов на биологическую активность микроудобрений.

4. Исследование характеристик штаммов бактерий Rhizobium phaseoli IS

TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum спектральными методами.

5. С помощью исследования ИК-спектров поглощения, полученных для

штаммов бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.

phosphaticum определить возможные механизмы протекания ядерных реакций под

действием тепловых нейтронов, приводящих к изменениям характеристик этих

бактерий.

Объект исследования. Объектом исследования являются бактерии Rhizo-

bium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum, а также из-

менения их характеристик под действием малого потока тепловых нейтронов.

Предметом исследования являются изменения биологической активности

и спектральные характеристики, которые получены для штаммов бактерий Rhizo-

bium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum после их об-

работки тепловыми нейтронами.

Научная новизна исследования заключается в том, что впервые:

- обнаружено явление “нейтронного гормезиса” при взаимодействии тепло-

вых нейтронов малых потоков на штаммы бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-

80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum;

- исследованы характеристики ИК-спектров, снятых для штаммов бактерий

Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. Phosphaticum,

которые находят применение в качестве составной части микроудобрений;
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- установлены физические причины, приводящие к улучшению

характеристик биологических активностей указанных бактерий при воздействии

на них определённого потока тепловых нейтронов.

Теоретическая ценность исследования. Методом ИК-спектроскопии

установлено, что улучшение характеристик биологических активностей

указанных бактерий при воздействии на них определённого потока тепловых

нейтронов зависит от протекающих в них ядерных реакций с радиационным за-

хватом тепловых нейтронов более лёгкими ядрами. Выяснение роли составляю-

щих биомолекул микроорганизмов в “нейтронном гормезисе” представляет цен-

ность в детализации физического механизма обнаруженного эффекта.

Практическая ценность исследования. Полученные в работе экспери-

ментальные результаты, а также обнаруженный эффект “нейтронного гормезиса”

найдут применение в ядерной биотехнологии производства микроудобрений и

могут быть использованы для увеличения быстродействия удобрений, содержа-

щих органические вещества для дальнейшего их применения в технологии

гарантированного производства сельхозпродуктов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Существует явление “нейтронного гормезиса”, связанное с уменьше-

нием времени прорастания бактерий при их облучении малыми потоками тепло-

вых нейтронов. Наилучший результат достигается при потоке тепловых нейтро-

нов 5,410 6 нейтрон/см2, и в этом случае время прорастания бактерий уменьшается

в 5-6 раз.

2. Характерные пики, наблюдаемые на ИК-спектрах, зарегистрирован-

ные для бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.

Phosphaticum, являются подтверждением двойственности и двучленности молекул

указанных бактерий, соответственно в их состав входят алифатические и арома-

тические цепи.

3. Вероятно, что механизмом, оказывающим влияние на ИК-спектры

бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.

phosphaticum, является эффект “нейтронного гормезиса”, а также влияние тепло-
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вых нейтронов, что выражается ядерными реакциями по радиационному захвату

тепловых нейтронов атомными ядрами типа N7
14 (n, p) C6

14 .

Достоверность полученных результатов обеспечивается наличием много-

кратно повторяемых экспериментальных данных. С целью обеспечения надёжно-

сти данных физических параметров проводилось усреднение результатов измере-

ния по стандартным методикам.

Соответствие паспорту научной специальности.

Содержание диссертационной работы соответствует паспорту научной спе-

циальности 6D060500- Ядерная физика (6D060504- Прикладная ядерная физи-

ка), который утверждён Высшей аттестационной комиссией при Президенте Рес-

публики Таджикистан, основой которого являются экспериментальные и теорети-

ческие исследования, посвященные изучению взаимодействия ядерного излуче-

ния с веществом, радиационной безопасности человека и окружающей среды, ис-

пользованию методов ядерной физики для анализа химических элементов состава

вещества, а также определению роли мутировавших воздействий ядерного излу-

чения в астрофизических ядрах. Значение научных и технических проблем данной

специальности состоит в изучении прикладных основ структуры вещества ядер-

но-физическими методами и развитии применения ядерной физики в националь-

ной экономике. Соответствие отмечается по следующим пунктам:

-влияние ядерного излучения на структуру вещества. Радиационные дефекты.

- нейтронная физика.

- химические и биологические эффекты под действием ядерного излучения.

- воздействие ядерного излучения на свойства бактерий, биомолекулы, клетки и

все органы.

- использование радиационного излучения в науке и технике.

Личный вклад соискателя. Автор непосредственно участвовала в процессе

выращивания бактерий, измерений времени активации выращенных бактерий,

экспериментальных исследованиях спектральных характеристик изучаемых объ-

ектов, в компьютерной обработке полученных данных и анализе эксперименталь-

ных исследований по влиянию малых потоков тепловых нейтронов на свойства
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бактерий. Основные результаты диссертационной работы, их интерпретация и со-

ответствующие заключения выполнены автором лично.

Апробация работы. Результаты данной диссертационной работы обсужда-

лись на семинарах физического факультета и кафедры ядерной физики Таджик-

ского национального университета (Душанбе, 2018-2021 гг.); а также были доло-

жены на: Республиканской научно-практической конференции “Современные

проблемы физики конденсированного состояния и ядерной физики”, посвящен-

ной “20-летию изучения и развития естественных, точных и математических наук

в сфере науки и образования” (Душанбе, 19 февраля 2020); Республиканской

научно-теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и

сотрудников ТНУ (Душанбе, 20-27 апреля 2019 г.); Республиканской научно-

практической конференции “Математическое и компьютерное моделирование

физических процессов” (Душанбе, 25 октября 2019 г.); Республиканской научно-

теоретической конференции профессорско-преподавательского состава и сотруд-

ников ТНУ, посвященной “20-летию изучения и развития естественных, точных и

математических наук в сфере науки и образования на период 2020-2040 гг.” (Ду-

шанбе, 2020 г.); XV Международной научно-практической конференции молодых

учёных и студентов “Современные проблемы и перспективные направления ин-

новационного развития науки” (Душанбе, 24 апреля 2020 г.); Научно-

практической конференции “Проблемы и перспективы физики, техники и техно-

логии полупроводников” (Худжанд, 2021 г.); Симпозиуме физиков Таджикистана,

посвященном 85-летию академика Р. Марупова (Душанбе 25-26 ноября 2021 г.);

Республиканской научно-теоретической конференции профессорско-

преподавательского состава и сотрудников ТНУ (Душанбе, 2021 г.).

Опубликованные результаты диссертации. Материалы диссертации были

опубликованы в 10 научных изданиях, включая 4 статьи в аннотированных

журналах ВАК Республики Таджикистан, 6 тезисов в сборниках и материалах

научных конференций и симпозиумов республиканского и международного

формата.
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Структура и объем диссертации. Структура диссертации определена в со-

ответствии с целями и задачами исследования и включает введение, четыре гла-

вы, заключение, список литературных источников (135) и приложение. Общий

объём диссертации составляет 125 страниц компьютерного набора, количество

рисунков 20, таблиц 10.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во введении обосновывается актуальность выбранной темы исследования,

кратко излагается содержание предмета исследования. Формулируются основные

цели и задачи диссертационного исследования, обосновываются научная новизна

и практическая значимость. Приводятся основные положения, которые автор

выносит на открытую защиту, обосновывается достоверность полученных

автором результатов, указывается личный вклад автора.

В первой главе приводится обзор имеющихся литературных источников по

влиянию ионизирующего излучения на свойства различных материалов, приво-

дится анализ различных аспектов влияния нейтронов на свойства веществ и осо-

бенностей взаимодействия тепловых нейтронов с биологическими средами.

Обосновывается необходимость проведения исследования по данной тематике.

Во второй главе приведена методика выращивания бактерий Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum, ИК-

спектрометрический метод исследования степени изменения спектральных харак-

теристик исследуемых объектов, и способ облучения бактерий тепловыми

нейтронами. Приведены характеристики изотопного источника нейтронов на ос-

нове Pu-Be, способы получения тепловых нейтронов, схема бака для получения

тепловых нейтронов и возможность протекания ядерных реакций по радиацион-

ному захвату тепловых нейтронов лёгкими атомными ядрами, входящими в со-

став органических веществ.

Третья глава посвящена результатам экспериментальных исследований

влияния тепловых нейтронов и их величин потоков на время активации бактерий

Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum. Приво-

дятся результаты анализа экспериментальных результатов по определению воз-
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можных механизмов, которые оказывают воздействие на характеристики биоло-

гических объектов через тепловые нейтроны и ядерные реакции радиационных


[…]


Ввиду того, что семена растений и бактерий, являясь сложными биологическими

объектами и имея общность, тем не менее, частично отличаются по составу и

строению и, следовательно, возможное количество свободных радикалов, обра-

зующихся при облучении в семенах, отличается от количества свободных радика-

лов, образующихся в бактериях. Смещение частот полос в ИК-спектре облучён-

ных семян, по-видимому, связано с изменением свойств этих радикалов на ядер-

ном уровне.

4.3. Выводы по четвёртой главе

Таким образом, с помощью ИК-спектроскопических методов для бактерий

видов Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum

определены их полосы поглощения с основными характеристичными максиму-

мами. Наблюдаемые характеристичные пики подтверждают присутствие алифа-

тических и ароматических цепей в бактериях, то есть эти два вида бактерий явля-

ются двучленными.
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Согласно экспериментальным результатам данной главы, можно заключить,

что в ИК-спектре бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ ОППП соответ-

ствующих алифатических фрагментов структуры к ароматическим (Dалкил2936/DС=С

1645) является <1, то есть ароматические фрагменты являются преобладающими по

сравнению с алкильными фрагментами. Полученное значение DО-Н3430/DС=С1645 яв-

ляется >1, соответственно, то есть в исследуемой структуре находятся значитель-

ные концентрации гидроксильных групп. Отмечено преобладание гидроксильных

групп по сравнению с алкильными, так как соотношение: DО-Н3430/DСалк2936 являет-

ся >1. Согласно соотношению, DС=О1730/DСалк2936 делается заключение, что содер-

жание алкильных заместителей больше, чем содержание карбоксильных групп,

так как это соотношение <1.

Для бактерий вида Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ карбонильные и гид-

роксильные группы преобладают над алифатическими и ароматическими группа-

ми, при этом ароматических групп больше, чем алифатических.

В ИК-спектре бактерий Bacillus megaterium var. phosphaticum также наблю-

дается преобладание гидроксильных фрагментов над ароматическими и алкиль-

ными фрагментами. Тогда как ароматические и алкильные фрагменты почти рав-

ны.

Таким образом, методом ИК-спектроскопии установлено, что в исследован-

ных нами бактериях карбонильных и гидроксильных групп намного больше, чем

алифатических и ароматических групп. Для бактерий Rhizobium phaseoli IS

TAAS-80 TJ наблюдается преобладание ароматической составляющей над ал-

кильными, тогда как для бактерий Bacillus megaterium var. phosphaticum эти со-

ставляющие почти равны.

Изучено влияние облучения малым потоком тепловых нейтронов на ИК-

спектры бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.

phosphaticum.

Установлено, что облучение бактерий вида Rhizobium phaseoli IS TAAS-80,

которые являются азотфиксирующими, тепловыми нейтронами малых потоков не

изменяет количественное соотношение ароматических и алкильных составляю-
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щих. После облучения содержание гидроксильных групп становится меньше ал-

кильных фрагментов, но существенно снижается по отношению к ароматическим

группам.

Установлено,что облучение бактерий Bacillus megaterium var. phosphaticum

малым потоком тепловых нейтронов приводит к следующим изменениям: содер-

жание ароматических групп становится больше, чем алифатических. После облу-

чения содержание гидроксильных групп становится сравнимым с содержанием

алкильных фрагментов, но заметно снижается по отношению к ароматическим

группам.

В ИК-спектре бактерий, облучённых тепловыми нейтронами малых пото-

ков, наблюдается заметное повышение интенсивности полосы поглощения 1384

см-1. При дальнейшем увеличении облучения интенсивность этой полосы снижа-

ется.

Отмечается корреляция между повышением биологической активности и

увеличением значений оптических плотностей полосы поглощения при 1384 см-1

в ИК- спектрах бактерий видов Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus mega-

terium var. phosphaticum после облучения их слабыми потоками тепловых нейтро-

нов.

Изменение оптической плотности полосы поглощения при 1384 см-1 указы-

вает на протекание ядерной реакции с радиационным захватом тепловых нейтро-

нов N7
14 (n, p) C6

14 , что приводит к снижению содержания атомных ядер азота и

увеличению за счёт этого содержания атомных ядер углерода. Исходя из этого,

представляется перспективным искусственным путём увеличить содержание в

биологических объектах атомов углерода и, тем самым увеличить биологическую

активность исследуемых объектов - бактерий.
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ВЫВОДЫ

Основные научные результаты диссертации:

В диссертации достигнута основная цель, заключающаяся в исследовании

влияния малых потоков тепловых нейтронов на биологическую активность и

спектральные характеристик биологических объектов на примере бактерий. В

данной работе экспериментально показано, что основным механизмом, согласно

которому осуществляется воздействие на биологические объекты малых потоков

тепловых нейтронов, является ядерная реакция, в которой участвуют лёгкие

атомные ядра, данная реакция также инициирует явление гормезиса. Явление

гормезиса также проявляется при облучении малыми потоками тепловых нейтро-

нов бактерий видов Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.

phosphaticum. Определено, что время прорастания бактерий при инициировании

явления гормезиса уменьшается в 5-6 раз при потоках тепловых нейтронов, со-

ставляющих 5,4·106 нейтрон/см2.

С помощью ИК-спектроскопических методов для бактерий видов Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum определены их по-

лосы поглощения с основными характеристичными максимумами.

Отмечается корреляция между повышением биологической активности и

увеличением значений оптических плотностей полосы поглощения при 1384 см-1

в ИК- спектрах бактерий видов Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus mega-

terium var. phosphaticum после облучения их слабыми потоками тепловых нейтро-

нов. Изменение оптической плотности полосы поглощения при 1384 см-1 указыва-

ет на протекание ядерной реакции с радиационным захватом тепловых нейтронов

N7
14 (n, p) C6

14 , что приводит к снижению содержания атомных ядер азота и увели-

чению за счёт этого содержания атомных ядер углерода. Исходя из этого, пред-

ставляется перспективным искусственным путём увеличить содержание в биоло-

гических объектах атомов углерода и, тем самым увеличить биологическую ак-

тивность исследуемых объектов - бактерий.
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В данной диссертационной работе исследования экспериментального

характера выполнены полностью и предлагаются следующие новые научные

результаты:

1. Освоена методика выращивания бактерий Rhizobium phaseoli IS

TAAS-80 TJ и разработана методика выращивания бактерий Bacillus

megaterium var. phosphaticum [1-A, 5-A].

2. Установлено, что при облучении бактерий видов Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum тепловыми

нейтронами малого потока наблюдается эффект “нейтронного гормезиса”.

Время прорастания бактерий при потоках тепловых нейтронов 5,4·106

нейтрон/см2 уменьшается в 5-6 раз [2-А, 5-А, 7-А, 8-А].

3. Экспериментально доказано сокращение времени прорастания

семян арахиса при обработке их раствором гуминовой кислоты, которая об-

лучена малым потоком тепловых нейтронов 5,4·106 нейтрон/см2 [4-A].

4. В ИК-спектрах бактерий видов Rhizobium phaseoli IS TAAS-80

TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum для полос поглощения определе-

ны их основные характеристичные максимумы. Наблюдаемые характери-

стичные пики подтверждают присутствие алифатических и ароматических

цепей в бактериях, то есть эти два вида бактерий являются двучленными.

Установлено, что в исследованных нами бактериях карбонильных и гидрок-

сильных групп намного больше, чем алифатических и ароматических групп.

Для бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ наблюдается преобладание

ароматической составляющей над алкильными, тогда как для бактерий Ba-

cillus megaterium var. phosphaticum эти составляющие почти равны.

5. Показано что облучение изученных бактерий видов Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum малыми по-

токами тепловых нейтронов приводит к изменению интенсивности основ-

ных ИК-полос поглощения. Наблюдается заметное уменьшение гидрок-

сильных групп по сравнению с ароматическими и алкильными фрагмента-

ми.

109

6. Показано, что оптическая плотность полосы поглощения при

1384 см-1 от продолжительности облучения, возрастая в начале облучения,

далее уменьшается.

7. Отмечается корреляция между повышением биологической

активности и увеличением значений оптических плотностей полосы

поглощения при 1384 см-1 в ИК- спектрах бактерий видов Rhizobium

phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum после облу-

чения их малыми потоками тепловых нейтронов. Изменение оптической

плотности полосы поглощения при 1384 см-1 указывает на протекание ядер-

ной реакции с радиационным захватом тепловых нейтронов N7
14 (n, p) C6

14 ,

что приводит к снижению содержания атомных ядер азота и увеличению за

счёт этого содержания атомных ядер углерода. Искусственное увеличение

содержания атомных ядер углерода увеличит биологическую активность

исследуемых объектов - бактерий [1-A, 2-A, 3-A, 7-A, 8-A, 10-A].

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ

РЕЗУЛЬТАТОВ

На примере изменения характеристик бактерий видов Rhizobium phaseoli IS

TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum, облучённых тепловыми

нейтронами, предложен новый способ изучения влияния малых потоков тепловых

нейтронов на свойства биологических объектов, который приведёт к разработке

новых способов использования достижений ядерной биотехнологии для улучше-

ния качества микроудобрений.

Полученные в работе экспериментальные результаты, а также обнаружен-

ный эффект “нейтронного гормезиса” найдут применение в ядерной биотехноло-

гии производства микроудобрений, и могут быть использованы для увеличения

быстродействия удобрений, содержащих органические вещества для дальнейшего

их применения в технологии гарантированного производства сельхозпродуктов.
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