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официального оппонента на диссертацию Нигораи Зайдулло ’’Влияние
малых потоков тепловых нейтронов на биологическую активность и

спектральные характеристики бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80
TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum”, представленную на

соискание учёной степени PhD по специальности 6D060504 - Прикладная
ядерная физика

1. Актуальность темы
Исследование биологической эффективности действия быстрых и

тепловых нейтронов остается одним из наиболее актуальных направлений в
современной радиобиологии как в фундаментальном, так и в прикладном
плане. В последние годы для медико-биологических и биотехнологических
исследований используются различные источники нейтронного излучения.
Хотя за последние годы представления о биологическом действии нейтронов
существенно расширились, повысилась точность дозиметрии, но еще
предстоит ответить на целый ряд принципиальных вопросов. До настоящего
времени не существует единой концепции радиационного мутагенеза,
индуцированного нейтронным излучением, роли пострадиационного
восстановления в формировании конечного эффекта, нет четких данных о
биологических эффектах нейтронов в малых дозах. Частью таких
исследований можно также назвать ядерную биотехнологию производства
микроудобрений, которая может быть использована для увеличения
быстродействия удобрений, содержащих органические вещества для
дальнейшего их применения в технологии гарантированного производства
сельхозпродуктов. Поэтому, исследование воздействия тепловых нейтронов
на различные характеристики биологических систем представляется важной
научной задачей прикладной ядерной физики.
Представленная диссертация посвящена исследованию изменения
характеристики бактерий при воздействии на них тепловых нейтронов, в
качестве основных объектов исследования выбраны штаммы бактерии рода
Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum,
также предложен новый способ изучения влияния малых потоков тепловых
нейтронов на свойства биологических объектов.

Основной целю рецензируемой диссертационной работы является
исследование воздействия тепловых нейтронов малого потока на изменение
биологической активности и спектральных характеристик штаммов бактерий

Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и штаммов бактерий Bacillus megaterium
var. phosphaticum.

Основные задачи:

1. Разработка методики получения штаммов бактериий Rhizobium
phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum.

2. Исследование влияния малого потока тепловых нейтронов на
биологическую активность бактерий.

3. Проведения модельного эксперимента влияния малого потока
тепловых нейтронов на биологическую активность микроудобрений.

4. Исследование характеристик штаммов бактерий Rhizobium phaseoli IS
TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum спектральными
методами.

5. С помощью исследования ИК-спектров поглощения, полученных для
штаммов бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium
var. phosphaticum определить возможные механизмы протекания ядерных
реакций под действием тепловых нейтронов, приводящих к изменениям
характеристик этих бактерий.

2. Содержание работы.

Структура диссертации определена в соответствии с целями и задачами
исследования и включает введение, четыре главы, заключение, список
литературных источников (135) и приложение. Общий объём диссертации
составляет 124 страниц компьютерного набора, количество рисунков 20,
таблиц 10.

Во Введении обоснована актуальность исследований, обозначается
научная проблема, даются теоретическая и методологические основы
представляемой работы; сформулированы цели, дано краткое описание
полученных результатов, особо отмечена их новизна, а также теоретическая
и научно-практическая значимость.

Первая глава содержит литературные источники по влиянию
ионизирующего излучения на свойства различных материалов, приводится
анализ различных аспектов влияния нейтронов на свойства веществ и
особенностей взаимодействия тепловых нейтронов с биологическими
средами. Обосновывается необходимость проведения исследования по

данной тематике.

Вторая глава диссертации посвящена методики выращивания
бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.
phosphaticum, ИК-спектрометрическому методу исследования степени
изменения спектральных характеристик исследуемых объектов, и способам
облучения бактерий тепловыми нейтронами. Приведены характеристики
изотопного источника нейтронов на основе Pu-Ве, способы получения
тепловых нейтронов, схема бака для получения тепловых нейтронов и
возможность протекания ядерных реакций по радиационному захвату
тепловых нейтронов лёгкими атомными ядрами, входящими в состав
органических веществ.

В третьей главе описываются результаты экспериментальных
исследований влияния тепловых нейтронов и их величин потоков на время
активации бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium
var. phosphaticum. Приводятся результаты анализа экспериментальных
результатов по определению возможных механизмов, которые оказывают
воздействие на характеристики биологических объектов через тепловые
нейтроны и ядерные реакции радиационных захватов тепловых нейтронов
атомными ядрами азота (N). Отдельно приводятся результаты модельного
эксперимента по изучению влияния малых потоков тепловых нейтронов на
биоло-гическую активность гуминовых кислот, которые используются при
выращивании различных сельскохозяйственных культур на примере арахиса.

Четвертая глава посвящена результатам экспериментальных
исследований Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.
phosphaticum методом ИК-спектрометрии, и определена зависимость
спектральных характеристик этих биологических объектов от величины
потока тепловых нейтронов. В качестве предмета исследований были
выбраны ИК-спектры бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus
megaterium var. Phosphaticum, проведена оценка воздей-ствия малых потоков
тепловых нейтронов на спектральные характеристики этих бактерий,
предназначенных для применения в производстве микроудобрений.
Обнаружено, что в некоторых полосах ИК-спектров бактерий при их
облучении малыми потоками тепловых нейтронов происходят изменения
оптической плотности.

В разделе Выводы перечислены основные результаты и выводы.

3. Научная новизна заключается в следующем:

- обнаружено явление “нейтронного гормезиса” при взаимодействии
тепловых нейтронов малых потоков на штаммы бактерий Rhizobium phaseoli
IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. phosphaticum;

- исследованы характеристики ИК-спектров, снятых для штаммов бактерий
Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var. Phosphaticum,
которые находят применение в качестве составной части микроудобрений;

установлены физические причины, приводящие к улучшению
характеристик биологических активностей указанных бактерий при
воздействии на них определённого потока тепловых нейтроновю

4. Достоверность диссертационной работы
Достоверность результатов исследования обеспечивается наличием

многократно повторяемых экспериментальных данных. С целью обеспечения
надёжности данных физических параметров проводилось усреднение
результатов измерения по стандартным методикам

5. Теоретическая ценность исследования
Методом ИК-спектроскопии установлено, что улучшение

характеристик биологических активностей указанных бактерий при
воздействии на них определённого потока тепловых нейтронов зависит от
протекающих в них ядерных реакций с радиационным захватом тепловых
нейтронов более лёгкими ядрами. Выяснение роли составляющих
биомолекул микроорганизмов в “нейтронном гормезисе” представляет
ценность в детализации физического механизма обнаруженного эффекта.

6. Практическая ценность исследования
Полученные в работе экспериментальные результаты, а также

обнаруженный эффект “нейтронного гормезиса” найдут применение в
ядерной биотехнологии производства микроудобрений и могут быть
использованы для увеличения быстродействия удобрений, содержащих
органические вещества для дальнейшего их применения в технологии
гарантированного производства сельхозпродуктов.

7. Личный вклад автора
Автор непосредственно участвовала в процессе выращивания

бактерий, измерений времени активации выращенных бактерий,
экспериментальных исследованиях спектральных характеристик изучаемых
объектов, в компьютерной обработке полученных данных и анализе

экспериментальных исследовании по влиянию малых потоков тепловых
нейтронов на свойства бактерий. Основные результаты диссертационной
работы, их интерпретация и соответствующие заключения выполнены
автором лично.

8. Апробация работы
По результатам диссертационной работы опубликованы 10 научных

работ, в т.ч. 4 статей в рецензируемых журналах ВАК при Президенте
Республики Таджикистан. Основные результаты диссертационной работы
доложены на научных конференциях и симпозиумах республиканского и
международного формата.

9. Научная ценность исследования
Диссертантом впервые в Таджикистане была освоена методика

выращивания бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и разработана
методика выращивания бактерий Bacillus megaterium var. Phosphaticum для
производства микроудобрений.

Публикации автора существенно углубили представления о влияния
малых потоков тепловых нейтронов на развития бактерий. Автореферат
верно отражает содержание диссертационной работы.

10. Общие замечания
1. Результаты исследования данной работы показывают увеличения

скорости размножения бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus
megaterium var. Phosphaticum при облучении тепловыми нейтронами, но в
работе не раскрыт механизм влияния на процесс митоза, не приведена
основная причина преобразования молекул, находящих внутри клетки и
влияющие на ускорения деления клетки.

2. Утверждение, приведенное в выводах третьей главы о том, что
указанные величины потока тепловых нейтронов усиливают биологическую
активность семян арахиса и стимулируют их ростовые процессы из-за
преобразования гуминовой кислоты не как не могут быть однозначно
применены к увеличению скорости размножения бактерий, так как в случаи с
арахисом была облучена только гуминовая кислота, использующая как
прикорм.

3. В работе не сказано был ли проведен гамма-спектрометрический
анализ проб, показывающий превращения азота в углерод при активации
тепловыми нейтронами.

4. В тексте диссертации можно было бы сократить информацию по
использованию ИК-спектрометрии в ислледованиях.
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5. В тексте диссертаци встречаютя технические ощибки.

Однока, данные замечания ни как не умаляют научную и практическую
значимость работы, так как она находится на стыке фундаментальных и
прикладных наук и требует также изучения дополнительных
физиологических процессов в живых организмах.

Вывод
По актуальности, новизне, научно-практической значимости

диссертация Нигораи Зайдулло на тему "Влияние малых потоков тепловых
нейтронов на биологическую активность и спектральные характеристики
бактерий Rhizobium phaseoli IS TAAS-80 TJ и Bacillus megaterium var.
phosphaticum" соответствует требованиям «Положения о порядке
присуждения учёных степеней» ВАК при Президенте Республики
Таджикистан, утверждённого Постановлением Правительства Республики
Таджикистан от 30 июня 2021 г. за №269, предъявляемым к диссертациям на
соискание ученой степени доктора философии (PhD).
Автор диссертационной работы Нигораи Зайдулло достойна присуждению
учёной степени PhD по специальности 6D060504 - Прикладная ядерная
физика.
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